АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                            от _16.03.2022                                                      №151_

г. Красноперекопск

Об организации подготовки населения Красноперекопского района

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

        В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 02.11.2000  №841 «Об утверждении Положения об

обучении населения в области гражданской обороны»,  постановлением Совета

министров Республики Крым от 10.02.2015 №34 «Об организации подготовки

населения Республики Крым в области гражданской обороны», в целях

повышения качества и эффективности подготовки населения способам защиты от

опасностей, возникающих при  чрезвычайных ситуациях и при ведении военных

действий или вследствие этих действий

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  об организации подготовки населения

Красноперекопского района  способам защиты и действиям в чрезвычайных

ситуациях  (приложение).

2. Рекомендовать администрациям сельских поселений Красноперекопского

района разработать соответствующие положения.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальной интернет-странице

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете

«Вестник органов местного самоуправления муниципального образования

Красноперекопский район».

4. Считать утратившим силу постановление администрации Красноперекопского

района от 15.01.2020 №07 «Об организации обучения населения

Красноперекопского района способам защиты и действиям в чрезвычайных

ситуациях».

2

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации,  который  в  соответствии  с   распределением   функциональных

обязанностей обеспечивает реализацию полномочий администрации

Красноперекопского района в сфере гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации                                                                               С.И.Биданец

Постановление внесено на рассмотрение

сектором по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма

«Без виз»

Рассылка: дело №_01.03.02-01_, администрации сельских поселений, управление

образования и молодёжи, Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению администрации Красноперекопского района от _____2022

№____  «Об организации подготовки населения Красноперекопского района

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях»

Первый  заместитель  главы

администрации

______________ А.А.Артёмова

______________ 2022

Заместитель главы администрации

______________А.А.Мехоношина

______________2022

Руководитель  аппарата

администрации

_____________Т.М. Коваленко

_____________2022

Начальник

финансового управления администрации

_____________ Воронова Л.А.

_____________ 2022

 Заместитель начальника отдела

по вопросам контроля и

обращений граждан администрации

____________Н.В. Тесля

____________2022

Заведующий сектором по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций, профилактике терроризма

администрации

______________В.И.Драпак

______________2022

     ПРИЛОЖЕНИЕ

     УТВЕРЖДЕНО

     постановлением администрации

     Красноперекопского района

     от 16.03.2022  № 151

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ

НАСЕЛЕНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ

В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет основные задачи подготовки населения

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, соответствующие

функции  органов местного самоуправления муниципального образования

Красноперекопский район, организаций, осуществляющих подготовку населения

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также формы

подготовки.

2. Основными задачами подготовки населения способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях являются:

   - изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам

оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования

коллективными и индивидуальными средствами защиты;

   - совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по

гражданской обороне;

   - выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ;

   - овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований

приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных

ценностей от  опасностей, возникающих при ведении военных действий или

вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:

   - руководители органов местного самоуправления муниципального образования

Красноперекопский район;

   -  руководители организаций;

   - должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов,

осуществляющих управление гражданской обороной;

   - учителя дисциплины «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ)

общеобразовательных организаций;

2

   - личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-

спасательных служб;

   - работающее население;

   - обучающиеся образовательных организаций, за исключением дошкольных

образовательных организаций и организаций дополнительного образования детей

(далее - обучающиеся);

   - неработающее население.

4. Подготовка населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера с использованием форм подготовки согласно приложению

к настоящему Положению.

  Подготовка является обязательной и проводится в образовательных организациях

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее -

МЧС России),  в Государственной бюджетной образовательной организации

дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым» (далее - УМЦ

по ГО и ЧС Республики Крым) и ее филиалах, по месту работы, учебы и месту

жительства граждан.

   Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и

работников гражданской обороны проводится не реже 1 раза в 5 лет.

   Для категории лиц, впервые назначенных на должность, повышение

квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы

является обязательным.

   Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется по

программам, разрабатываемым образовательными организациями на основе

примерных программ, утвержденных МЧС России.

   Подготовка в области гражданской обороны соответствующих групп населения в

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы,

осуществляется в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

5. В целях организации и осуществления подготовки населения способам защиты и

действиям в чрезвычайных ситуациях:

   5.1. органы местного самоуправления муниципального образования

Красноперекопский район в пределах территорий муниципальных образований:

      - разрабатывают, с учетом особенностей муниципальных образований и на

основе примерных программ, утвержденных исполнительным органом

государственной власти Республики Крым по вопросам гражданской обороны,

примерные программы подготовки работающего населения, должностных лиц и

работников гражданской обороны, личного состава аварийно-спасательных служб

муниципальных образований;

     - организуют и осуществляют подготовку населения  способам защиты от

опасностей, возникающих  при  ведении  военных  действий или вследствие  этих

3

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

- организуют работу по подготовке всех групп населения мерам пожарной

безопасности при нахождении на природе и действиям в условиях природных

пожаров;

- осуществляют подготовку личного состава аварийно-спасательных служб

муниципального образования Красноперекопский район;

      - осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за

подготовкой работников, личного состава аварийно-спасательных служб и (или)

аварийно-спасательных формирований организаций;

      - проводят учения и тренировки по гражданской обороне;

      - создают, оснащают учебно-консультационные пункты по гражданской

обороне и организуют их деятельность;

      - обеспечивают повышение квалификации должностных лиц и работников

гражданской обороны муниципальных образований в образовательных

организациях дополнительного профессионального образования, имеющих

соответствующую лицензию.

   5.2. организации, осуществляющие подготовку населения на территории

Красноперекопского района:

      - разрабатывают, с учетом особенностей своей деятельности и на основе

примерных программ, утвержденных МЧС России,  органом местного

самоуправления муниципального образования в Республике Крым, рабочие

программы подготовки личного состава нештатных аварийно-спасательных

формирований организаций, а также рабочие программы подготовки работников

организаций в области гражданской обороны;

      - осуществляют подготовку личного состава нештатных аварийно-спасательных

формирований и аварийно-спасательных служб организаций, а также работников

организаций в области гражданской обороны;

      - создают и поддерживают учебно-материальную базу гражданской обороны

организации.

6. Финансирование мероприятий по подготовке населения в области гражданской

обороны, в том числе работников по гражданской обороне и защите от

чрезвычайных ситуаций, а также по созданию учебно-материальной базы

гражданской обороны осуществляется за счет средств местных бюджетов, средств

организаций.

Руководитель аппарата администрации                                                 Т.М. Коваленко

                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                               к Положению

                                (пункт 4)

ФОРМЫ

 подготовки способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

 в области гражданской обороны

1. Руководители органов местного самоуправления муниципального образования

Красноперекопский район и руководители организаций:

   1.1. Самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

   1.2. Изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;

   1.3. Участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других

плановых мероприятиях по гражданской обороне.

2. Должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов,

осуществляющих управление гражданской обороной:

   2.1. Самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

   2.2. Повышение квалификации в УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым;

   2.3. Участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне.

3. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований и аварийно-

спасательных служб:

   3.1. Повышение квалификации руководителей в УМЦ по ГО и ЧС Республики

Крым и его филиалах;

   3.2. Проведение занятий с личным составом нештатных аварийно-спасательных

формирований и аварийно-спасательных служб;

   3.3. Участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

4. Работающее население:

   4.1. Проведение занятий по месту работы, в соответствии с программой

подготовки работающего населения в области ГО;

   4.2. Участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне;

   4.3. Индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих

при ведении военных действий или вследствие этих действий.

5. Обучающиеся:

   5.1. Подготовка в ходе изучения учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

   5.2. Участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

   5.3. Чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

http://base.garant.ru/182661/#block_1000

2

6. Неработающее население (по месту жительства на базе учебно-

консультационных пунктов):

   6.1. Посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны

(беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных

фильмов и др.);

   6.2. Участие в учениях по гражданской обороне;

   6.3 Чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.